Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091200050

50

Nº 177, quinta-feira, 12 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Mariane da Silva 8,73

. 2º Frank Cardoso Lummertz 8,27

. 3º Rafael Bordin Minetti 7,61

. 4º José Mário Menegaro 6,36

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR

EDITAL Nº 67, DE 12 DE AGOSTO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014,
resolve: HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto do Campus Avançado Sombrio; Área: Turismo,
Regime de Trabalho: 40 horas semanais; Processo: 23354.001383/2019-47; N de vagas:
01.

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Sarah Marroni Minasi 8,8

. 2º Ivaneli Schreinert dos Santos 5,6

. Desclassificado Bruna Teresa Silva Pereira -

. Desclassificado Marco Aurélio Nunes Monteiro -

. Desclassificado Gabriel Costa Alexandre -

. Desclassificado Jeniffer Franciele da Silva Rambo -

. Desclassificado Leandro de Paula Neto -

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR

CAMPUS CAMBORIÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158460

Número do Contrato: 7/2017.
Processo: 23350002854201711.
PREGÃO SISPP Nº 38/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 21192908000114. Contratado : IP2LINK TEC N O LO G I A
E INOVACAO -EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigencia contratual, porum periodo de 12
meses, a contar de 12 de setembro de 2019 a 11 de setembro de 2020, conforme faculta
a clausula nona do contrato nº 07/2017 firmado entre as partes em 12 de setembro de
2017. Fundamento Legal: lei 8666/1993. Vigência: 12/09/2019 a 11/09/2020. Data de
Assinatura: 11/09/2019.

(SICON - 11/09/2019) 158460-26422-2019NE800013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158460

Número do Contrato: 9/2018.
Processo: 23350004060201783.
PREGÃO SISPP Nº 49/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 79929774000151. Contratado : VIGISOL VIGILANCIA
PATRIMONIAL -EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência contratual, porum periodo de 12
meses, a partir de 1º de outubro de 2019 até 30 de setembro de 2020, conformefaculta
clausula nona do contrato, firmado entre as partes em 1º Outubro de 2018. Fundamento
Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 01/10/2019 a 30/09/2020. Valor Total: R$833.999,04.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800133. Data de Assinatura: 11/09/2019.

(SICON - 11/09/2019) 158460-26422-2019NE800013

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 19/2019

O IFC Campus Camboriú, por intermédio da pregoeira, torna público o resultado
do pregão em epígrafe, pelo critério do menor valor por item, ofornecedor:CNPJ:
08.235.765/0001-12,valor:2.364,25.CNPJ: 10.942.831/0001-36.,VALOR:1.158,60.CNPJ:
21.665.350/0001-47,Valor: 8.272,00.CNPJ:21.665.350/0001-47,VALOR: 5.126,00.,
CNPJ:23.875.884/0001-23, VALOR:2.955,96. CNPJ:28.094.497/0001-73,VA LO R : 3 8 . 9 8 2 , 6 8 ,
CNPJ:30.041.676/0001-94, VALOR:800,00. CNPJ:31.254.425/0001-50, VALOR:22.925,00.
CNPJ:31.777.374/0001-41, VALOR:40.300,00. CNPJ:94.780.178/0001-46, VALOR: 11.220,20.
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO:134.104,69 Vigência da ata de 12/09/2019 a 11/09/2020.

FRANCIELE PISSININ DENARDINI

(SIDEC - 11/09/2019) 158460-26422-2019NE800013

CAMPUS VIDEIRA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2019 - UASG 158379

Processo: 23352001782201928 . Objeto: Aquisição de alimentos da agricultura familiar
para atendimento ao Programa PNAE para o Instituto Federal Catarinense Campus Videira.
Total de Itens Licitados: 00039. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009.. Justificativa: Dispensa do procedimento licitatório nos termos do art. 14 da
Lei nº 11.947/2009, mediante prévia chamada pública. Declaração de Dispensa em
10/09/2019. RODRIGO ZUFFO. Diretor do Departamento de Administração e Planejamento.
Ratificação em 10/09/2019. ROSANGELA AGUIAR ADAM. Diretora Geral. Valor Global: R$
161.949,10. CNPJ CONTRATADA : 07.591.970/0001-58 COOPERATIVA DE AGRICULT O R ES
FAMILIARES DE ARROIO TRINTA. Valor: R$ 67.045,50. CNPJ CONTRATADA :
08.971.433/0001-04 COOPERATIVA DE PEQUENOS AGRICULTORES DE VIDEIRA E IOMERE-
COPAVIDI. Valor: R$ 94.903,60

(SIDEC - 11/09/2019) 158379-26422-2019NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 158379

Processo: 23352002069201900. Objeto: Registro de preços para contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação para o Instituto
Federal Catarinense Campus Videira.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/09/2019 das
08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 135, Km 125, Campo
Experimental - Videira/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158379-5-00008-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 12/09/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/09/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RODRIGO ZUFFO
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/09/2019) 158379-26422-2019NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS CRATO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Número do Contrato: 02/2018. Nº Processo: 23265.010155.2018-86. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO.
Contratada: PRISCILA ROLIM E VASCONCELOS, brasileira, solteira, CPF nº 031.125.563-99.
Objeto: A partir de 1º de agosto de 2019 o Contratante pagará à Contratada como
retribuição pelos serviços profissionais prestados o valor de R$ 4.304,92(quatro mil
trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos), tendo em vista o reajuste
remuneratório da Classe DI, Nível, da carreira de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, compatível com a Titulação de Mestrado. Mantém-se inalteradas as demais
cláusulas do Contrato nº 02/2018. Data de Assinatura: 10/09/2019.

Número do Contrato: 01/2019. Nº Processo: 23265.000797.2019-58. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO.
Contratado: JOSÉ ENEDILTON MEDEIROS PEREIRA, brasileiro, solteiro, CPF nº 020.386.033-
08. Objeto: A partir de 1º de agosto de 2019 o Contratante pagará ao Contratado como
retribuição pelos serviços profissionais prestados o valor de R$ 5831,21(cinco mil
oitocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos), tendo em vista o reajuste
remuneratório da Classe DI, Nível, da carreira de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, compatível com a Titulação de Doutorado. Mantém-se inalteradas as demais
cláusulas do Contrato nº 01/2019. Data de Assinatura: 10/09/2019.

CAMPUS FORTALEZA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 158313

Nº Processo: 23256006517201924. Objeto: Aquisição de material para análise microbiológica,
para os Laboratórios de Tecnologia Química, de Química Geral, de Química Analítica, de
Processos Biotecnológicos e de Alimentos, de Limnologia e Microbiologia Ambiental,
Laboratório Integrado de Águas de Mananciais e Residuárias e Laboratório de Tecnologia
Ambiental, pertencentes ao Departamento ao Departamento da Área de Química e Meio
Ambiente (DAQMA) do IFCE - campus Fortaleza.. Total de Itens Licitados: 55. Edital: 12/09/2019
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h59. Endereço: Av.treze de Maio 2081 - Bairro Benfica,
- Fortaleza/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158313-5-00003-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 12/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/09/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADRIANO MONTEIRO DA SILVA
Diretor de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 11/09/2019) 158313-26405-2019NE800034

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2019

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE.
CONTRATADO: CICERO PAULO DORGE DE FIGUEIREDO. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 12/09/2019
a 11/09/2020. VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da
Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso n° 8100000000. DATA DA
ASSINATURA: 10/09/2019. ASSINAM: GUILHERME BRITO DE LACERDA, Diretor Geral, pela
Contratante e CICERO PAULO DORGE DE FIGUEIREDO, pelo contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019 - UASG 158316

Nº Processo: 23261011200201850.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07081436000100. Contratado : COMERCIAL SUL
CEARENSE DE -ALIMENTOS EIRELI. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios. Fundamento
Legal: lei 8666/93 e 10520/02 . Vigência: 06/09/2019 a 31/12/2019. Valor Total:
R$241.900,92. Fonte: 250026405 - 2019NE800144. Data de Assinatura: 06/09/2019.

(SICON - 11/09/2019) 158316-26405-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo CNPJ:
10.838.653/0001-06. Para fins do disposto no artigo 21 da Portaria MEC Nº 1095 de 25 de
outubro de 2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 12
(doze) diplomas em 7 de agosto de 2019, nos seguintes livros de registros e sequências
numéricas: [livro 18 - Registros nº 69 a 76]; [livro 18 - registros nº 78 a nº 79]; [livro 18
- registros nº 81 a nº 82]. A consulta dos registros pode ser verificada na página
http://proen.ifes.edu.br/consultar-diplomas

JADIR JOSE PELA
Reitor

CAMPUS ARACRUZ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2019

O IFES Campus Aracruz declara vencedoras para itens (valores unitários em
reais) referentes ao Pregão SRP 01/2019: 01.424.128/0001-45 - LUIZ TADEO DAMASCHI-
ME Item: 8 - R$ 28,83. 10.463.704/0001-54 - K DE T H AGRA. Itens: 3 - R$ 3,75; 15 R$
40,42; 33 R$ 12,22; 36 R$ 52,97 ; 39 R$ 59,42; 40 R$ 92,95; 44 R$ 7,37; 47 R$ 5,78;
48 R$ 5,27; 50 R$ 9,00; 54 R$ 20,61; 55 R$ 78,95; 74 R$ 67,54; 77 R$ 119,75; 78 R$
173,10; 83 R$ 147,57; 85 R$ 38,89; 86 R$ 45,93 ; 92 R$ 263,93; 110 R$ 13,39.
13.395.341/0001-55 - ELIANDRO JOSE MACHADO COMERCIO E SERVIÇOS. Itens: 18 R$
25,23; 20 R$ 19,49; 21 R$20,72; 22 R$ 20,96; 23 R$ 21,50; 31R$ 18,50; 34 R$ 18,35; 35
R$ 15,71. 16.576.583/0001-33 - REVO FERRAMENTAS DE CORTE LTDA. Itens: 73 R$
52,30; 82 R$ 128,00; 84 R$ 95,00; 104 R$ 26,00. 20.990.280/0001-30 - METALURGICA
JANUTT LTDA Itens: 42 R$ 74,80; 56 R$ 114,12; 57 R$ 124,51;58 R$ 138,10; 59 R$
145,57; 60 R$ 155,03; 61 R$169,32; 62 R$ 200,72; 64 R$ 272,95; 76 R$
99,3622.014.876/0001-20 - FER - MAX FERRAMENTAS LTDAItens: 37 R$ 22,37; 41 R$
10,79; 43 R$ 20,75; 79 R$ 57,64; 80 R$ 105,75; 88 R$ 51,25; 90 R$ 984,99; 93 R$
254,13. 22.193.764/0001-83 - DT MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI. Item: 1 R$ 26,90.
26.469.541/0001-57 - SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA. Item: 115 R$ 1.193,00.
29.778.843/0001-03 - IRMÃOS OLIVEIRA COMÉRCIO DE FERRAMENTAS LTDA. Itens: 2 R$
3,24; 38 R$ 58,85; 51 R$ 8,74; 72 R$ 60,45; 75 R$ 39,05; 91R$ 36,31; 94 R$ 139,62; 96
R$ 24,15; 99 R$ 340,22; 100 R$ 45,02; 107 R$ 137,03. 31.742.923/0001-42 - CLAYTON
REIS DO REGO 04634740400. Itens 4 R$ 5,50; 11 R$ 11,00. 33.150.983/0001-00 - M A LU
FERRAMENTAS EIRELI Itens: 12 R$ 18,13; 13 R$ 15,88; 14 R$ 12,42; 16 R$ 20,25; 17 R$
11,80; 19 R$ 30,23; 24 R$ 14,07; 25 R$ 13,81; 26 R$ 11,48; 27 R$ 15,97; 28 R$ 10,59;
29 R$ 10,53; 30 R$ 13,75; 32 R$ 10,49; 45 R$ 1,77; 46 R$ 2,07; 49 R$ 4,12; 52 R$ 9,89;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-12T00:16:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial